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 قانون اساسی و تضمین حقوق بشری غیرمسلمانان به استناد فتاوی امام خمینی )ره( 14تحلیلی بر اصل 

 3رضا طرفی محسین پور  ،2رضا ناصریعلی،  1یمحمد مظهر

 

       چکيده

شورهای مختلف ملزم به رعایت آن در حقوق اقلیت    ست که ک شری ا ضوعات مهم حقوق ب ها یکی از مو

سلامی یک نظام های مختلف نژادی، زبانی، فرهنگی، دینی و غیره میاقلیتمورد  شند. ازآنجاکه جمهوری ا با

سلام می صول و پایهبرخاسته از دین ا سلام پیباشد و مبانی و ا ساس تعالیم ا ریزی شده است و های آن بر ا

ند، به طور طبیعی بیم آن وجود نهادهای قدرتمند و مهمی در کشور مسئولیت حراست از اسلام را بر عهده دار

عنوان یک اقلیت دینی مورد غفلت واقع شتتود. از همین رو می توان ااعان داشتتته که حقوق غیرمستتلمانان به

داشت که اصل چهارده در قانون اساسی به همین منظور تصویب شده است. با توجه به اینکه هر نظام سیاسی 

جمهوری استتلامی ایران نیز حمایت از حقوق غیرمستتلمانان را  کند نظامبا قدرت از موجودیت خود دفاع می

مشروط به عدم تعرض به حاکمیت جمهوری اسلامی کرده و علاوه بر آن معاییری چون عدل، قسط اسلامی، 

سلمانان از حمایت سنه جهت برخورداری غیرم صل مورد اخلاق ح ست. با این حال ا های مذکور بیان کرده ا

سیری سلمانان قرار گیرد. لذا امام  بحث این قابلیت تف ضییع حقوق غیر م شت که مبنای قانونی جهت ت را دا

خمینی)ره( با ارایه یک نظر بی سابقه فقهی راه را بر هرگونه سوء برداشت از این اصل بست. مقاله حاضر که 

هم توصیفی انجام شده است، تلاش دارد ضمن بررسی دقیق حقوق مصرح در اصل چهارد -با روش تحلیلی 

قانون اساسی برای غیر مسلمانان، مبنا و چگونگی تضمین این حقوق در قوانین عادی را با توجه به فتوای امام 

 خمینی)ره( و در نتیجه همگرایی بیشتر حقوق موضوعه با حقوق بشر را شرح دهد.

 

 ها: کليدواژه
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 همقدمه و بیان مسأل

المللی های اندیشتتمندان حوزه حقوق استتت که استتناد بیننگرانیترین دلها در عصتتر حاضتتر یکی از مهمرعایت حقوق اقلیت

صتتورت ها و بهوجود رعایت حقوق اقلیتاند. بااینحقوق بشتتر و نیز قوانین داخلی اغلب کشتتورهای دنیا به آن توجه ویژه داشتتته

 خواهد بود یکی از مسائل نسبتاً جدید است. های دینی که محور بحث ماخاص اقلیت

شهر که دین»های لغت موجود، اقلیت به معنای در فرهنگ  شور یا  سمت کمتر، بخش کمتر، گروهی از افراد یک ک  کم بودن، ق

هایی با گروهی، اقلیت از نظر برخ، تعریف شده است. )فرهنگ معین، واژة اقلیت( «یا نژادشان با اکثریت مردم آنجا فرق داشته باشد

های دیگر های گروههای خاص هستتتتند که متفاوت با فرهنگ رفتار و ستتتنتهای فرهنگی، رفتارهای جمعی و یا ستتتنتویژگی

گیرد ریت قرار می(. ملاحظه می شود که واژه اقلیت در مقابل واژه اکث1۷۷، ص1389اجتماعی از جمله اکثریت جامعه است)دشتی، 

ها به بررستتی امتیازهای قانونی گردد. بنابراین حقوق اقلیتاکثریت نباشتتد اقلیت محستتوو می و هر دستتته، حزو و گروهی که

 پردازد.هایی که در اکثریت قرار ندارد، میگروه

شورها عامل تمایزها و ایجاد اقلیت  شکل بگیرد. یعنی در برخی از ک شکال متفاوتی  شورهای مختلف به ا ست در ک ها ممکن ا

سمی،زبان، برخی نژاد، ب ستند )قا شکیل اقلیت ه ست و برخی مذهب عامل ت سأله  (. با توجه به860، ص 1382رخی رنگ پو این م

شئون»که  سلام را پذیرفته و آن را آئین تمام  ست که اکثریت قریب به اتفاق جمعیت آن، دین ا شوری ا زندگی خویش قرار  ایران ک

ساسی مشروطیت، مذهب رسمی مذهب بوده رباند، حاکمان کشور ناگزیر از اعمال حاکمیت متکی داده اند. اصل اول متمم قانون ا

مهوری اسلامی ایران، جمقرر داشته بود و اکنون نیز اصل سیزدهم قانون اساسی « اسلام و طریقة حقة جعفریة اثنی عشریه»ایران را 

 (. 123، ص 1386)هاشمی، « دین رسمی کشور را اسلام و مذهب اثنی عشری، قرار داده است

ای که باشند از حقوق مساوی برخوردارند و رنگ، نژاد، زبان و مانند قانون اساسی، مردم ایران از هر قوم و قبیله 19مطابق اصل 

شهدی،این سبب امتیاز نخواهد بود )آقم سی در همین رابطه بیان می 20صل (. ا28،1386ها  سا همه افراد ملت اعم از »دارد: قانون ا

سان در حم صادی و اجتماعی و فرهنگی بازن و مرد یک سی اقت سیا سانی  رعایت موازین  ایت قانون قرار دارند و از همه حقوق ان

سلامی برخوردارند سی، روش واحدی را در پیش گرفته«. ا سا ستم قانون ا صل نوزدهم و بی اند به این معنی که بر نفی هرگونه دو ا

این عدم امتیاز را  ر دو یک معیار برای برتری و یک ضتتتابطه برای تعیینامتیاز یا برتری  قشتتتر یا گروهی خاص توجه دارند. اما ه

سلام اکنند و آن موازین اسلام است. یعنی اگرچه اصل بر برابری است، اما در چهارچوو دین اسلام و بر اساس آنچه مشخص می

سلام متقین نزد خداوند ست، اگرچه در دین ا شخص نموده ا سبت به دیگران م شت که برترند، اما  ن صرفا اباید توجه دا ین برتری 

س ست موازین ا صل بی صی بر آن مترتب نخواهد بود. اما زمانی که ا ست و اثر حقوقی خا عنوان لام را بهبرتری اخلاقی و معنوی ا

ست. معیار برابری و عدم برتری معین می سلام ا سلطه و برتری با ا شن را به همراه دارد و آن اینکه  در چنین کند، خود یک پیام رو

 گیرند.حالتی به طور طبیعی ممکن است مسلمانان در مقایسه با غیرمسلمانان در یک وضعیت حقوقی غیر برابری قرار ب
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ه حقوق غیر کحال در این مقاله به دنبال بررسی این موضوع هستیم که با بررسی اصل چهاردهم قانون اساسی مشخص سازیم 

ست و حدود آ صل کدام ا سلمانان در این ا ست؟ ایرادات و چالشم صل ن چی ست؟ و از همه مهمتر 14های ا سی کدام ا سا قانون ا

چنین همگرایی در این خصتتوص چه تاثیری بر تفستتیر اصتتل مورد نظر و بازخورد آن در قوانین عادی و هم )ره(فتوای امام خمینی

ضمن پا ست؟ در ادامه بر آن خواهیم بود که  شته ا شر دا شتر با موازین حقوق ب سوالات فوق به بهرچه بی سی دقیق ابعاد سخ به  رر

 اصل مورد بحث و ابهامات وکاستی های احتمالی آن بپردازیم.

 مبانی شرعی اصل چهاردهم -1

صاحب ستند. مثلاً، کافی برخی  ست انظران علم حقوق، عقیده دارند، مقررات مذهبی، دارای ویژگی حقوقی غیرقابل انکاری ه

ستندقرآن یا تورات یا انجیل را بخوانی سان با الهیات(  م تا فوراً متوجه شویم که این متون، محدود به قلمرو دینی صرف نی )روابط ان

سیار دقیق می شند )برول، بلکه آکنده از مقررات و قوانینی ب سی ایران به26، ص 1398با سا صوص نحوة (. مبنای قانون ا ویژه در خ

سایی قانونی اقلیت ششنا سلام  صولهای مذهبی و ادیان غیر ا ست. بااین یعی، مبتنی بر ا شیع، و نظرات فقهی آن ا وجود، مذهب ت

عنوان یکی از مذاهب استتلامی، اغلب اصتتول و فروع خود را از قرآن مجید، ستتیرة پیامبر استتلام )ص(، روایات مذهب شتتیعه به

ست. بی سیر نموده ا ستخراج و تف صومین )ع(، و دیگر منابع معتبر، ا صول قانون ویژه شیعه، نقش شک منابع فقهمع ای در تدوین ا

ساسی ایران دارند و اصل  ساسی نیز از این قاعده مستثنی نبوده است. در این قسمت، به بررسی م 14ا قانون  14بانی اصل قانون ا

 پردازیم.اساسی می

ق نیکو، رعایت قسط موضوع اخلا توان یافت که برهای فقهی و کلامی اصل مذکور، آیاتی از قرآن مجید را میبا بررسی شالوده

ش سلمانان نبوده و به جنگ و نبرد با آنان م صمانه با م ضعی خ سلمان که دارای موا سبت به افراد غیرم ستند تأکید و عدل ن غول نی

باشتتتند. یکی از آیات قرآن مجید در این زمینه، همان آیة اند، علیرغم اینکه این گروه از افراد، از جمله اهل کتاو نیز نمینموده

خدا شما را از نیکی و عدالت نسبت به کسانی که »فرماید؛ قید شده است که خداوند در آن می 14ای است که در فراز اصل فهشری

ستتوره « )دارددارد زیرا خدا اهل عدالت را دوستتت میدر کار دین با شتتما نجنگیدند و شتتما را از دیارتان بیرون نراندند باز  نمی

جویی با دانند که در پی ستیزهران شیعه، شأن نزول این آیه را تبیین نحوة تعامل با کفار و مشرکانی می(. برخی از مفس8ممتحنه، آیة 

رستتد که شتتمول و اطلاق آیه را بتوان بر استتاس چنین اند. البته به نظر نمیاند، دانستتتهمستتلمانان و بیرون راندن آنان از مکه نبوده

 (.9،ص1394زمان نزول آیه محدود کرد )کعبی، دیدگاهی، صرفاً به کفار و مشرکین مکه در

صل توان از آن بهیکی دیگر از آیات مبارکة قرآن مجید که می سورة  90از آن یاد کرد، آیة  14عنوان مبنای قرآنی دیگری برای ا

ست که خداوند متعال می ساء ا شما و آنان پیمانی وجو»... فرماید: مبارکة ن د دارد بپیوندند، یا که از مگر آنان که به گروهی که میان 

هایشان از جنگیدن به تنگ آمده باشد )با این دو گروه نباید قتال که سینهجنگ با شما و قوم خودشان هر دو خودداری کننددرحالی
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صورت، برای تجاوز شتی دادند خدا در این  صلح و آ شنهاد  شما نجنگیدند و پی شتند و با  شما دست بردا به  کنید(؛ ..... پس اگر از 

 «.آنان، راهی برای شما قرار نداده است

قانون استتاستتی محستتوو  14توان گفت که این آیات مبارکه، مبنای قرآنی حکم مقرر در اصتتل با ملاحظة آیات مذکور، می

صل عمل و پایبندی به آنمی سلامی با افراشوند که حا سط و عدل ا سنه و ق سانی و رفتار مبتنی بر اخلاق ح د ها، رعایت حقوق ان

ضع شده و و شریعت )غیر کتابی(، تفاوت قائل  ست زیرا در این آیات، میان دو گروه از کفار فاقد  سلمان ا سانی را که با غیرم یت ک

جویی نیستتتند، با کفاری که در حال نیرنگ و توطئه افکنی و در پی جنگ و نزاع رو در رو مستتلمانان در حال خصتتومت و ستتتیزه

س ستند را از هم تفکیک نموده ا صل ه ست،  14ت. بازتاو دقیق این احکام در ایل ا سی قابل ملاحظه ا سا نجا که مقرر آقانون ا

 (.165، 1400)هاشمی،« این اصل در حق کسانی اعتبار دارد که بر ضد اسلام و جمهوری اسلامی ایران، توطئه نکنند»دارد می

صل علاوه بر آیات قرآن، که به سنت پیامبر اکرم )ص( و امامان )ع( شد، میها یاد از آن 14عنوان مبنایی برای ا سیره و  توان به 

ترین مستتتندات قابل اکر در این زمینه که در حوزة حقوق عمومی نیز دارای در تعامل با کفار نیز اشتتاره نمود. شتتاید از جمله مهم

رفتاری، و نیکوکاری با مردم ، خوشالک، مهربانیای م»فرماید: اهمیت است، فرمان معروف امام علی )ع( به مالک اشتر است که می

صت را برای دریدن آن شمارند، چرا که ها غنیمت میرا در قلب خود بپروران و در رفتارت با آنان، مانند حیوان درنده مباش که فر

البلاغه، )نهج«. تو هستندهایی مانند اند، یا برادران ایمانی تو ]در اسلام[ هستند و یا اینکه، از حیث خلقت انسانی، انسانمردم دو گروه

واعد فقه ستتیاستتی ق، پس از بیان جایگاه قرآن و روایات، نقش مبانی فقهی و کلامی مبتنی بر 14در تکمیل مبانی اصتتل  (53خطبة 

 مانند قاعدة تألیف قلوو قابل اکر است.

سان ست. تألیف مبنای قاعده تالیف قلوو، ایجاد الفت و عطوفت در دل ان ستی و ر لغت، از مدها ا ادة الُف و به معنای انس، دو

را « مؤلفه القلوو»ها با یکدیگر استتتت. علامه طباطبایی، مقصتتتود از مهربانی با افراد، جمع کردن چیزهای پراکنده و پیوند دادن آن

شان، دل سته است که با دادن سهمی از زکات به ای سلام متمایل میکسانی دان شان به طرف ا سلام گرایش گردد و به تدریج به اهای

ای دینی، به کنند یا اگر هم مسلمان نشوند، مسلمانان را در دفع دشمن، یاری رسانده و یا در برآورده نمودن بخشی از نیازهپیدا می

سرسختی 11،ص1394کنند )کعبی،ها کمک میآن شان در تعامل با مخالفان  سنت عملی ای سلام )ص( و  سیرة رسول مکرم ا (. در 

ام و قدرت از دست ل شده است که در غزوه حنین پس از آنکه سپاه کفر از هم پاشید و مسلمین بار دیگر انتظهمچون ابوسفیان نق

و  25بارکة توبه، آیات مرفتة خود را بازیافتند، مسلمانان با تأییدات غیبی توانستند لشکریان کفار را به سختی شکست دهند )سورة 

26 .) 

ست که انگیزة معنوی نیرومندی برای گرایش به آموزه در حقیقت، این قاعده در مقام تبیین صی ا شخا سلامی یا جایگاه ا های ا

شویق آنان می سلام ندارند و با ت شبرد اهداف ا سندیده توان اقدام به تألیف دلپی ساس، رفتار پ ها و جلب محبت آنان کرد. بر این ا



93 

  

   

 

 حقوق بشر اسلامیمطالعات ی فصلنامه علم

 

 1404 زمستان  | 39شماره پیاپی  |4شماره   |14دوره 

 

سبت به غیرمسلمانان موضوع اصل  ، صص 1398رسد )عمید زنجانی، یز قابل توجیه به نظر می، بر مبنای اصل تألیف قلوو ن14ن

 (.329ت  325

 قانون اساسی در میان سایر اصول  14جایگاه اصل  -2

گیرد ازجمله اصولی قانون اساسی مانند بسیاری از اصول دیگر برای تفسیر نیازمندان است که در کنار اصول دیگر قرار ب14اصل

ستند  صل مذکور دارای ارتباط ه صول که با ا سی می 6۷و12،13،20،26،64ا سا شد که در همهقانون ا صول به نحوی از با ی این ا

ست. تکرار بحث اقلیتها، حقوق و تکالیف آناقلیت صحبت به میان آمده ا شانگر اهمیت و جایگاه ویژه این ها  صول ن ها در این ا

یاری رستتاند اصتتول 14در رستتیدن به مفهوم اصتتل  تواند ما رایباشتتد. آنچه بیشتتتر از ستتایر اصتتول مبحث در قانون استتاستتی می

صل میمی13و12 سه ا شد که با دقت در این  سلهتوان بهبا سل ست یافت. نوعی  ساس دین و مذهب د مراتب حقوق و تکالیف بر ا

، از حقوق و مراتبلسلهیعنی ابتدا شیعیان دوازده امامی، سپس سایر مذاهب اسلامی و بعد از آنان اهل کتاو به ترتیب و بر اساس س

 باشند.تفاوتی میی بعدی دارای حقوق مگردند که به رعایت هر طبقه نسبت به طبقهتکالیفی برخوردار می

صل شیعه12ا سلام و  شور را ا سمی ک سی دین و مذهب ر سا سایر مذاهب کند و درعینی دوازده امامی معرفی میقانون ا حال 

سلامی مورد احترام کامل می شرایطا شند و تحت  شریعت خود عمل میی در دادگاهبا ساس  صلها بر ا سی که  13کنند. ا سا قانون ا

صل سلامی مذکور در ا سایر فرق ا شیعیان و  شتیان 12پس از  سیحیان، کلیمیان و زرت پردازد. آنان را یم، به حقوق اهل کتاو یعنی م

شود.  پس خصیه بر اساس آیین آنان اقدام میوال شگذارد و در محاکم و در احدر انجام مراسمات دینی با شرایطی خاص آزاد می

صل سلمانان می 14از این، ا سی حقوق غیرم سهبه برر سل سی در هرگونه پردازد. با توجه به رعایت این  سا مراتب فقهی در قانون ا

صل صل  14تفسیر ا ساسی به 19باید این مطلب را مد نظر قرار داد. ا سلهقانون ا سل مشروعیت  مراتب راصورت کاملا روشن این 

کس امتیازی گونه امور برای هیچی اینکند و بر پایهبخشتتتد. چرا که هرگونه تبعیر بر استتتاس رنگ، نژاد و زبان را رد میمی

آن و سنت شناسد و دین و مذهب را در کنار اموری چون رنگ، نژاد و زبان نیاورده است. یعنی به طور ضمنی و با تبعیت از قرنمی

برخورداری از حقوق  ،داردسی بیان میقانون اسابر دین را مورد تایید قرار داده است. علاوه بر این اصل بیستم مراتب مبتنی سلسله

اند گونه که فقها در آثار خود مردم را به مسلمان، اهل کتاو، غیر کتابی و مرتد تقسیم کردهبا رعایت موازین اسلام خواهد بود. همان

سبت ب شیعیان ن شتری در نظر گرفتهو به ترتیب برای  سلمانان و اهل کتاو حقوق بی سایر م گونه نتیجه گرفت که توان اینمی، انده 

 کند.مراتب را تایید میموازین اسلام نیز که مورد تأکید اصل بیستم است این سلسله

 تعارض استانداردهای اصل چهارده برای حمایت از غیرمسلمانان -3

شد به تهمان صل گونه که در مقدمه بیان  ست  14بعیت از فقه امامیه ا سلمانان را مورد حمایت قرار داده ا سی غیرم سا قانون ا

سلمانان موظف" سلامی و م سلامی عمل نماید و دولت جمهوری ا سط و عدل ا سلمان با اخلاق حسنه و ق سبت به افراد غیرم اند ن

در "یه اسلام و جمهوری اسلامی توطئه و اقدام نکنند.حقوق انسانی آنان را رعایت کنند. این اصل در حق کسانی اعتبار دارد که عل
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عنوان اصول و استانداردهای حاکم بر رفتار با غیرمسلمانان و عدم این اصل اخلاق حسنه، قسط و عدل اسلامی و حقوق انسانی به

سلامی، به سلام و جمهوری ا شدهاقدام علیه ا شروط برخورداری از حمایت بیان  سی آناند که در ادامه عنوان  ها این بخش به برر

 شود.پرداخته می

 عدل اسلامی -3-1

سلامی می صل عدل ا ستاندارد در این ا شد. دربارة مفهوم عدالت، اختلافاولین ا شمگیری وجود دارد و تعریفبا های های چ

شخیص عدالت و بی ست که ت ستلزم آن ا ست. نظریة عدالت، از جمله م شده ا ستدلال عدالتی مبتنی بگوناگونی از آن  ر منطق و ا

شیده سال در مناطق مختلف دنیا کو صدها  سندگان حوزة عدالت، در طول  شد. نوی ساس کلی با اند تا مبنایی اهنی برای حرکت اح

 (.43،ص 1390های پیشبرد عدالت فراهم کنند )سن،سوی تحلیل راهبه عدالتی و از آنجاسوی تشخیص استدلالی بیعدالتی بهبی

های مختلف، تعریف شده است اند ولی در اصطلاح  به گونهتفسیر کرده« استقامت»، و «اعتدال»، «استوا»به  اصل لغت عدالت را

دهد که عدالت گونه نشتان میدهد. نتیجه استتدلالات او اینرا به ستاختار اجتماعی پیوند می (. افلاطون، عدالت89)عمید زنجانی، 

ها داشته باشد. ارسطو در یک معنای کلی ای انجام آنرا انجام دهد که توانایی لازم برشود که هر فردی تنها اموری زمانی محقق می

ضایل تعمیم می سطو از عدالت را قبول کردند اما کنندروی تعریف میدهد و آن را به میانهعدالت را تمامی ف . رومیان نیز تعریف ار

ضافه نمودن قیدی، معنای آن را تا حدودی محدود  سرون، با ا سطو میمیسی ست هرکس کند. او در تکمیل تعریف ار گوید: لازم ا

 (. 4۷5،ص 1401چیزی را که سزاوار است دریافت نماید، مشروط بر اینکه به منفعت عمومی آسیبی وارد نکند )کاتوزیان، 

رو، اینکه زاینرود. ا، در خصتتوص مطابقت با حقوق موضتتوعه به کار می«عدالت»واژة »گوید: هانس کلستتن دربارة عدالت، می

، 138۷رسد )کلسن، به نظر می« ناعادلانه»یک هنجار کلی در موردی اعمال شود و در موردی دیگر با وضعیتی مشابه اعمال نشود، 

دوستی دارند، از لفظ عدالت، این معانی را اراده ویژه آنان که دید کلی انسانکنم که اغلب ما، بهمن گمان می»گوید: (. پوپر می58ص

های آزادی که در زندگی اجتماعی ضرورت دارد، تتتت توزیع مساوی مسئولیت شهروندی؛ یعنی توزیع مساوی محدودیت1کنند: می

ها یا طبقات خاص روهگت تساوی شهروندان در برابر قانون، البته مشروط به اینکه این قوانین له و علیه برخی شهروندان خاص یا 2

 (.100، ص 1398)پوپر،« طرفی محاکم عدالت..ت بی3نباشند؛ 

قانون اساسی در میان تعاریف متفاوتی که از عدل ارائه شده است، مفهوم عدل از منظر اسلام  14با توجه به مبانی شرعی اصل 

به تعدد یاد شده و از موارد مختلف « عدل»رآن و روایات از واژه تواند ما را در رسیدن به حدود اصل مورد بحث یاری دهد. در قمی

س شه و حکم: چندان« عدل»توان انواع تعمال آن میا سایی کرد: عدالت در اندی شنا شد. را  شدت به دور با ضعف یا  که از انحراف، 

ساء، آیه  سانی: چندان -(. 58)ن صفات نف شد و نه آنچندان کماش نهکه اخلاق باطنیعدالت در روحیات و  چنان پرمایه که مایه با

سوره  شکل گردد ) شده:  -(. 106ه ، آی5موجب م ست. همانند آنچه در این آیات از آن یاد  عدالت در اعمال: فقط بر محور حق ا

نظران مسلمان تعاریف مختلفی .در میان مسلمانان صاحب15، آیه 42، سوره 3، آیه 4، سوره 152، آیه 6سوره  - 115، آیه 6)سوره 
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ست.  صورت گرفته ا ضع اش»گوید: الدین رومی، دربارة عدالت میجلالاز عدل  ضع اندر مو سینا در بیان ، ابن«عدل چه بود؟ و

)هاشمی، « حق باید به صاحب حق برسد و هر چیز در جای خود قرار گیرد»مفهوم عدالت، اعتقاد داشت که عدالت حالتی است که 

 (.46، ص 138۷

اند و را مترادف و عین برابری معنا نمودههای اخیر عدالت فلاسفه غربی در سده ، گونه که از تعاریف فوق قابل فهم استهمان

ست شری انعکاس پیدا نموده ا صیانت از حقوق فدر این معناعدالت، .همین معنا نیز در متون حقوق ب ردی و برابری این متمرکز بر 

یا، )قربان نحقوق استتتت لذا هر عملی که ناقر این حقوق باشتتتد ظالمانه و در عین حال نقر حقوق بشتتتر تلقی می شتتتود. 

سته است وجه تما80،ص1380 سلام هرگز برابری را عاملی در جهت اجرای عدالت ندان شر معاصر،ا یز نگرش ( یرخلاف حقوق ب

رده تری از ایمان، به حقوق انسانی در اسلام و اسناد حقوق بشری این است که از منظر اسلام چنین حقوقی نتیجه طبیعی عمل گست

سلمانا ست که م ست )نوروزی و دیگران،اعمال و رفتار اجتماعی ا شده ا ( عدالت 106،ص1401ن معتقدند از نظر الهی دستور داده 

ایط آزادیهای مدنی و اقتصادی، شر -در رویکرد حقوق بشر معاصر به معیاری عقلانی برای قضاوت در موردعملکردهای اجتماعی

در این فضاست که پس  آزاد و برابر متولد می شوندها تبدیل شده است لاک در این باره بیان می دارد انسان ها  آزادی سیاسی ملت

حقوق بشتتر به جای حقوق طبیعی. در صتتدد وضتتع حقوق  1945از جنگ جهانی دوم و تأستتیس ستتازمان ملل متحد در ستتال 

سان بودن و فارغ از اوضاع و احوال متغیر اجتماعی یا میزان قابلیت سان به دلیل ان شمولی برآمد که ان ز آن و صلاحیت فردی ا جهان

صلواتی، ست 110ص،1394برخوردار گردد ) شر آمده ا شر آزاد زاده "(، در بند اول اعلامیه حقوق ب شوند و از لحاظ متمام افراد ب ی

شتر به قرار دادن هر درحالی ."حیثیت، کرامت و حقوق با هم برابرند.. سلامی و فقهی عدالت معنای متفاوتی دارد و بی که در متون ا

شد .چیز درجای خود تعبی سان می با سیاری موارد فراتر از عقل ان ضابطه در ب شخیص این  ست که معیار ت شده ا الت بنابراین عد ر 

 ، متواند عین نابرابری باشد. اهمیت این موضوع در بحث حاضر این است که که اگر نظر دوم را بپذیریمطابق نظر و تعریف اخیر می

سنا صول و ا ست برخی از اموری که برابر ا شری مغایر عدالت محسوو میممکن ا سلامی د حقوق ب شریعت ا شوند مطابق فقه و 

رسد با توجه به قرار گرفتن واژه عدالت در کنار برابری، ترکیب مجلس موسسان قانون اساسی گردند. به نظر میعین عدالت تلقی 

تواند در می مد نظر بوده است. که میبتدای اصتتل مورد بحث، عدالت در معنای حکمای استتلاتر استتتناد قرآنی در او از همه مهم

که عدل اسلامی تفاوت در قانون مجازات مسلمانان و غیرمسلمانانی مثال درحالیعنوانبسیاری موارد نقطه مقابل حقوق بشر باشد. به

سلام اقدام می سلامی و ا صر به که علیه حکومت ا شر معا ست حقوق ب راحتی این امر را نمایند را پذیرفته و مورد تاکید قرارداده ا

قوق بشتتر پذیرد.و به تستتاوی همگان در مقابل قانون فارق از هرنوع تبعیضتتی تاکید دارد.به بیان دیگر برابری که ارزش های حنمی

 (89،ص1402یگران،دمدرن می باشد به معنای تساوی همگان در مقابل قانون و حمایت یکسان قانون از تمامی افراد است.)کتابی و 

 قسط -3-2
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ارسی شده است و فسط یکی از واژگان پرکاربرد ادبیات عرو است که مانند بسیاری از دیگر واژگان عربی وارد حوزه ادبیات ق

اصلی قسط ظلم و ستم  ابن اثیر بر این باور است که معنای ،سه نظر کلی و اصلی در مورد مفهوم این واژه وجود دارد. در نظر اول

 (.115،ص1395 ،خوان طبسی بر متضاد معنای خود یعنی عدالت دلالت دارد ) تالبته گاهی اوقا( که ۷1، ص 1399است )ابن اثیر،

صلی قسط را عدول و بازگشت می شه ا سوی حق باشد معنای داند که هرگاه بازگشت بهدر نظر دوم فضل ابن حسن طبرسی ری

ه ستوم برخی (. در نظری198،13۷2طبرستی،دهد )عدالت و هرگاه از حق بازگشتت و حرکت منحرف شتود معنای ظلم و جور می

اند در این معنا قسط یعنی گرفتن حق کسی با توسل به زور لغت شناسان ریشه کلمه مورد بحث را قسمت و سهم و حصه آورده

سی، )ا سط، از آن جهت که در بردارنده مفهوم 116،ص1395خوان طب  انحراف و افراط اعتدال و حفظ از»(. مطابق نظر دیگر واژة ق

جنبه تطبیق مفهوم عدالت و اجراء آن « قسط»هایش با عدل آن است که باشد اما یکی از تفاوتمعنی میبا عدل هم ،است« و تفریط

ست و وقتی  صادیق و مواردش را دارا شد از آن به « عدل»در م شته با سط»بخواهد تحقق و بروز دا سکری، تعبیر می« ق گردد )ع

 (.428: ص 1366

باشد. چرا که قانون اساسی قسط بر هیچ کدام از این معانی مستقلا قابل تطبیق نمی 14ان دریافت که در اصل توبا کمی دقت می

سلمانان  صل مذکور که حمایت از غیرم سفه ا ست. زیرا با فل ضاد آن یعنی ظلم و جور ممکن نی سط در معنای مت بکار گرفتن واژه ق

ضاد می ست در ت صورت گرا شد. و ازآنجاکه حمایت  سیعی از حقوق با شامل طیفی و صل کلی و  سلمانان در این ا فته از غیرم

. قسط در معنای دیگری به ظهور و اجرای عدالت تعبیر شده است. حال جدای قید حقوق انسانی اشاره به همین نکته دارد ،باشدمی

سط را  ظهور و بروز عدالت باز اینکه هیچ دلیل و قرینه صل ق دانیم و از طرفی در هیچ کجای قوانین و ای وجود ندارد که در این ا

چنین مفهومی توجه نشده است و مورد اعتنا نبوده است و حتی بر مقررات موجود و هیچ کدام از دیگر اصول قانون اساسی به این

که  توان گفتگونه اثر حقوقی خاصتتی به همراه نخواهد داشتتت. از مجموع آنچه بیان شتتد، میفرض پذیرش قبول این مفهوم هیچ

ست و بیانگر هیچ معنا و مفهوم جدیدی نمی سط در همان معنای عدالت به کار رفته و تاکید مجددی بر آن ا شد. تنها تفاوتی که ق با

ممکن است این دو واژه با هم داشته باشند این است که عدالت یک مفهوم پذیرفته شده دربین تمامی ابنای بشر و مکاتب مختلف 

شد که هرکدام از آمی ضا متفاوت از آن را پذیرفتهنبا ست و بیانگر مفهوم ها یک معنای خاص و بع سط یک واژه قرآنی ا اند، اما ق

باشد. اگر این تحلیل از معنای قسط مورد قبول قرار بگیرد همان مواردی که در تقابل احتمالی عدالت صرفا از منظر اسلام و قرآن می

 باشد.ن شد در اینجا نیز قابل تکرار میمفهوم عدالت و حقوق بشر در مبحث پیشین بیا

 اخلاق حسنه -3-3

اخلاق، در حوزه علوم انسانی یکی از مفاهیمی است که همواره محل بحث و مناقشه بوده است که تعاریف و نظریات متفاوتی 

های ها و مکانندر خصتتوص آن ارایه شتتده استتت. و این مفهوم از نوعی ستتیالیت مکانی و زمانی برخوردار بوده استتت و در زما
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مثابه استاندارد های متفاوتی از آن شده است. با توجه به این موارد این سؤال مطرح می گردد که منظور از اخلاق بهمختلف برداشت

 برخورد با غیرمسلمانان، چیست؟

سؤال فوق سخ به  سبیتوان گفت بهمی در پا ود دارد. در دیدگاه در حوزه اخلاق وج 2انگاریو مطلق 1صورت کلی دو دیدگاه ن

استتت. اعتبار احکام اخلاقی  منوط به تحقق شتترایطی  نستتبی هیچ قانون اخلاقی ثابتی وجود ندارد و حکم اخلاقی امری غیر مطلق

(. نستتبی نگری یعنی 36: ص 1388کند )مصتتباح،که اگر این شتترایط از بین برود، حکم اخلاقی تغییر پیدا مینحویخاص استتت به

شتتود نزد فرد یا گروه دیگر نادرستتت باشتتد. در مقابل، ص خاص و یا یک فرهنگ خاص صتتحیح پنداشتتته میچیزی که نزد شتتخ

مام فرهنگمطلق مامی مردم و ت ثابت و بدون تغییر وجود دارد که برای  ت ها یکستتتان استتتت. نگری یعنی یک حکم اخلاقی  

 (. 319: ص 1382)هولمز،

اشته باشد. در صورت پذیرش داص خود را بر تفسیر اصل چهارده قانون اساسی تواند آثار خپذیرش هرکدام از نظرات فوق می

باشتتد در این حالت، هیچ اصتتل مطلق و نستتبیت اخلاقی، تشتتخیص اخلاقی بودن یک امر بر عهده همان جامعه و مردمان آن می

شت و ی زمانشمول اخلاقی براجهان شخیص مینابراین نهادهای فراملی نبهای متفاوت وجود نخواهد دا توانند نقش زیادی در ت

ها نگری اخلاقی این امکان وجود دارد که یک حکم اخلاقی واحد برای تمام انساناخلاقی بودن امری ایفا کنند. اما مطابق نظر مطلق

بدهند توانند حکم به اخلاقی بودن یا غیراخلاقی بود یک امر و جوامع در نظر گرفته شتتتود که در این حالت، مراجع فراملی می

 (.16: ص1395)احمدی، ناصری،

ای متفاوت استتت. بنابراین هیچ معیار مشتتترک جهانی گستتتره اخلاق عمومی به نحو گستتترده»دارد: کمیتة حقوق بشتتر بیان می

های افراد جامعه توجه کنیم. مراجع ملی نیز برای ، لذا ناگزیر هستتتیم برای بررستتی اخلاقی بودن یک امر، به قضتتاوت«وجود ندارد

(. در دعوای 34: 1384نمایند )آاری،بررسی اخلاقی بودن یک عمل، به قضاوت اکثریت افراد آن جامعه در مورد آن عمل رجوع می

سازمان ملل بر همین معنا تأکید کردهرتزبرگ علیه فنلاند  شر  شد می  (. با توجه به2۷: 1388)زارعی، کمیتة حقوق ب آنچه که بیان 

 باشد.ی میه، معیار برخورد با غیرمسلمانان اخلاق پذیرفته شده در فرهنگ و جامعه ایرانتوان این طور استنباط کرد ک

اند. عنوان استانداردهای حمایت از غیرمسلمانان مشخص شدهگونه که گذشت عدالت و قسط، اخلاق و حقوق انسانی بههمان

باشند. با کمی تامل و یا حداقل با یکدیگر متعارض نمی باشنداهیم بر هم منطبق میصورت کلی و در غالب موارد این مفاگر چه به

ی تعارض در مصتتداق و مفهوم دچار نوع باشتتند وها قابل جمع نمیکم در برخی موارد این واژهدستتت توان پی بردمی به راحتی

 باشند.می
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صل در بین این مؤلفه سی به 14ها که در ا سا سلمانان بقانون ا شدهعنوان معیار برخورد با غیرم صوص غیر یان  اند، نکاتی در خ

گونه که گذشت باشد. همانمی "اخلاق"گردد که اولین مورد مربوط به واژه ها در برخی موارد به اهن متبادر میقابل جمع بودن آن

امعه آن را ثریت جکاگر اخلاق را به معنای غربی آن تفستتتیر نماییم، معنایی برابر با عرف و یا خواستتتت اکثریت دارد. یعنی آنچه ا

سیر نماییم، اخلاق نمیپذیرفته و عمل بر خلاف آن را بر سلمان تف شمندان م تابد. اما اگر اخلاق را به معانی مورد نظر در کلام اندی

شوند. با بررسی شرایط و فضای حاکم بر جلسات عنوان فضایل شناخته میاند و بههایی که در وجود آدمی نهادینه شدهیعنی ارزش

ها اصل چهارم، اینکه مراد از اخلاق مفهوم سسان قانون اساسی و همچنین برخی اصول قانون اساسی و در رأس همه آنمجلس مو

سیار بعید به نظر می شد، ب شن غربی آن با سیار رو ست و ب سلامی( نموده ا سط و عدل )ا شاره به ق سد. چرا که اولا در متن ماده ا ر

آید و مبتنی بر وحی باشتتد. عدل استتلامی از دل آیات و روایات بیرون میجمع نمیاستتت که عدل استتلامی با اخلاق غربی قابل 

که اخلاق غربی مبتنی بر نظر اکثریت استتت. حال اگر اخلاق را به معنای علم اخلاق و تعریفی که اندیشتتمندان باشتتد، درحالیمی

کنندگان قانون اساسی رسد همین معنا مورد نظر تدوینه نظر میاند تعبیر نماییم، با توجه به موارد گفته شده باسلامی از آن ارایه داده

باشد. بنابراین اصل مذکور در خوریم که اخلاق در این معنی عین اسلام و بخشی از دین اسلام میبوده است و به این اشکال برمی

های مختلف استتت که در بخشاین بخش چیز جدیدی بیان نکرده استتت و در واقع همان عمل بر استتاس احکام و موازین استتلام 

الخصوص استناد به آیه شریفه به نظر قانون اساسی مورد توجه قرار گرفته است. اما با توجه به قسمت اول اصل مورد بحث و علی

 رسد، واژه اخلاق صرفا نوعی نگاه توام با عطوفت را به همراه دارد.می

اند با این اختلاف ف است. زیرا هر دو بر مبنای واحدی شکل گرفتهاز طرف دیگر تمایز بین حقوق انسانی و اخلاق بسیار ظری

که های اجتماعی کمتری نسبت به حقوق است. قلمرو واقعی اخلاق، وجدان فردی است، درحالیکوچک که اخلاق، دارای ویژگی

نگرند )هانری لوی ماعی نیز  میاند به گروه اجتباشند و همان اندازه که به فرد نظر دوختهمقررات حقوق، دارای خصلت جمعی می

که اخلاق را به معنای (. این در حالتی استتت که اگر اخلاق را به معنی علم اخلاق تفستتیر کنیم. اما درصتتورتی36: ص 1400برول،

شم ست و نظر اکثریت جامعه تعبیر نماییم نیز تعارض میان اخلاق و حقوق قابل چ شی نمیخوا ست و پو شد. چراکه اخلاق خوا با

رسد که بعضا توان یافت که قوانینی به تصویب میموارد زیادی را می وگونه نیست باشد و حقوق الزاما ایناده اکثریت جامعه میار

 باشند.ها مخالف میاکثریت مردم با آن

شد، نمی سلام، اما با توجه به تعریفی که از مفهوم عدالت بیان  صول عداز دیدگاه ا سلامی(، توان قطع به یقین گفت که ا الت )ا

منطبق بر اصتتول اخلاق در مفهوم غربی آن استتت. زیرا بر مبنای قواعد استتلامی، صتترف توافق عمومی یک جامعه، تأثیری بر تغییر 

وجود، نباید چنین برداشتتتت نمود که اخلاق در معنای غربی آن با استتتلام در تعارض کامل های عدالت مندی ندارد. بااینملاک

جای آیات و نها بخش اعظم مفاهیم و احکام استتلامی با خواستتت و نظر اکثریت تعارض ندارند بلکه در جایتباشتتد، چراکه نهمی

باشد. تا جایی که پیامبر اکرم توان به  گذاره هایی استناد کرد که حکم شرع همان خواست و نظر اکثریت و  یا عرف میروایات می
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وجود عایت و به اندازه عقل مخاطبین با انان هم کلام شتتوید. اما بااینکند حتی در ستتخن گفتن نیز عرف را ر)ص( ستتفارش می

که ریشتته عدل و گونه که گذشتتت این دو مفهوم قابلیت انطباق کامل را ندارند و ریشتته و مبنایی کاملا متفاوت دارند، درحالیهمان

سلامی در وحی می ست.لذا درقسط ا شه و مبنای اخلاق در اراده اکثریت ا سیاری موراد ممکن است هر چه به اخلاق  باشد و ری ب

استتلامی و یا حد اقل برخی از نگاه های خاص در این حوزه نزدیک شتتویم از آرمان های حقوق بشتتر معاصتتر دور شتتویم.اعمال 

سی قرار  سلام توطئه ویا اقدام می کنند می تواند در این چهارچوو مورد برر سلمانی که علیه نظام و ا صوص غیر م مجازات در خ

 گیرد که در قسمت های بعدی به آن پرداخته می شود.

 حقوق انسانی -3-4

صل مورد بحث این پژوهش می  شده در ا ستاندارد تعبیه  سانی آخرین ا سایر قوانین و حقوق ان سی و نیز  سا شد. در قانون ا با

وق شهروندی، حقوق بنیادین هایی چون حقوق بشر، حقصورت کلی ادبیات حقوقی موجود، بیشتر واژهمقررات جاری کشور و به

اما در اصتتل مورد بحث از کلمه حقوق های عمومی و حتی گاهی حقوق عامه، مورد استتتفاده قرار گرفته استتت. و حقوق و آزادی

هایی است که در ادبیات حقوقی کاربرد زیادی ندارد. از همین رو معنا و قلمرو آن حقوق انسانی از واژهانسانی استفاده شده است. 

روشتتنی مشتتخص نیستتت و در خصتتوص آن ابهامات زیادی وجود دارد. به همین دلیل لازم استتت قبل از هر چیز به معنای آن به

 پرداخته شود.

توان گفت که به دلیل آمیختگی زبان عربی با زبان فارسی و تأثیر انکارناپذیر زبان عربی بر متون قانونی مدون به زبان فارسی می

ست که سی، متأثر از ادبیات حقوقی متون فقهی عربی، واژة قانونی تدوین در ایران، بعید نی سا سان»کنندگان قانون ا را به « حقوق ان

معادل واژة انگلیسی « حقوق الانسان»اند. در متون حقوقی عرو، عاریه برده باشند و به معادل انگلیسی و فارسی آن نیز واقف بوده

(Human Rights یا همان )«ن فارسی است. بر این اساس، پذیرش ضمنی مبانی حقوق بشر جهانی، در حق در زبا« حقوق بشر

قانون اساسی حداقل تا آنجا که با اصول کلی و صراحت مقررات قانون اساسی کشور در تعارض  14غیرمسلمانان موضوع اصل 

 رسد.نباشد، دور از اهن به نظر  نمی

سؤال به اهن می سبتی بین حقوق احال این  سانی برقرار میآید که چه ن شد؟ و آیا این دو در تقابل با هم سلامی و حقوق ان با

حقوق »گیرند؟ در مقام بیان مفهوم حقوق انستتانی و پاستتخ به پرستتش فوق، ابتدا باید به این نکته توجه داشتتت که مفهوم قرار می

الهی آن تفسیر نمود. از یک دیدگاه اسلامی  و در معنای حقوق بشر غربی با چهرة غیر« حقوق اسلامی»را نباید نقطه مقابل « انسانی

نیز، مفاهیم حقوق بشتتر غربی، به دلیل مبنای حقوق فطری و طبیعی آن، نقاط اشتتتراک فراوانی با حقوق استتلامی و آنچه که تحت 

حقوق »وان دوستانه در حقوق عمومی تحت عنشود، دارد. علاوه بر این، برخی مفاهیم انسانمطرح می« حقوق بشر اسلامی»عنوان 

ست، بی( وجود دارند که مطالبهFundamental Rights« )بنیادین سان ا سان بما هو ان آنکه با هیچ گر حقوق اولیه و بدیهی ان
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یک از ادیان الهی در تعارض باشند یا اینکه در مقام اعتراض کسی بگوید این دسته از حقوق، دستاورد و جانمایة حقوق بشر غربی 

 ایی منبعث از آن است.های دین پیرو پویش

منظور از حقوق انسانی همان حقوق  ،آید کههرحال مطابق نظر برخی از اعضای حاضر در مذاکرات قانون اساسی چنین برمیبه

ویژه حاکمیت اسلام بر تمامی قوانین و مقررات باشد. با کمی تعمق در سایر اصول اساسی و بهمقرر در فصل سوم قانون اساسی می

سلمانان نمیتوان دمی ستخدامی در نهادهایی ریافت که غیرم شند. ممنوعیت ا سوم برخوردار با صل  توانند از تمام حقوق مقرر در ف

ضاوت و حتی بالاتر از این. وجود  صب ق ستیابی به من سی و همچنین د سیا سیدن به مقامات عالی  سپاه ممنوعیت ر چون ارتش و 

صول  سی بیانگر این مهم  26و 13و12ا سا شد قانونمیقانون ا شد که با توجه به آنچه گفته  سی در مورد واژهبا سا ی حقوق گذار ا

بلکه تکلیفی را در این باره متوجه  ،درستتتی تبیین نکرده استتتی این واژه را بهستتازی انجام نداده و محدودهتنها شتتفافانستتانی نه

سته است که این امر یکی از اشکالات و ابهامات اقانون ساسی می14ساسی در اصل گذار عادی ندان باشد و همین ابهامات قانون ا

باوجود تاکید اصل مذکور و نظر برخی از اعضای مجلس موسسان بر عمومیت حقوق انسانی به نحوی که آن را  ،باعث شده است

ساسی می دانند  اسلام یا  در عمل  برخی حقوق همچون حق آموزش و تحصیل منوط به اعتقاد به ،شامل تمام فصل سوم قانون ا

ها مورد تاکید قرار گرفته است. با توجه به آنچه که های پذیرش غالب دستگاهباشد. و این امر در فرمیکی از ادیان شناخته شده می

شیعی  شد و نیز متون فقهی  سیم می ،بیان  سلمانان، اهل کتاو و کفار غیر کتابی تق سایر م شیعیان،  شهروندان را به  کند ) این که 

ساسی 4وفراتر از آن اصل 20قانون اساسی نیز قرار گرفته است (وهمچنین اصل  12،13،14دی مورد توجه اصول بنتقسیم قانون ا

گاه در پی آن نبوده که تمام حقوق مندرج در قانون استتاستتی را قانون استتاستتی هیچ14توان به این مهم دستتت یافت که اصتتل می

به ستتایر شتتهروندان اعطا کند.که این امر یا اصتتل عدم تبعیر به عنوان یکی از  ،کندگونه که به شتتیعیان دوازده امامی اعطا میهمان

 مفایم برجسته حقوق یشر معاصر در تعارض می باشد.

 14شرایط برخورداری غیرمسلمانان از حقوق مصرح در اصل  -4

تباطی تنگاتنگ دارد. نیازهای توستتعه کشتتور استتت و بدون شتتک با وضتتعیت فرهنگی جامعه ارطورکلی امنیت یکی از پیشبه

کند که موجب شده در فرهنگ نوعی مصونیت اجتماعی را ایجاد میها و هنجارهای پذیرفتهپایبندی افراد و نهادهای جامعه به ارزش

سریع می گردد و امنیت پایدار می سایر ابعاد توسعه ت شرفت در  گردد. هرچه امنیت فرهنگی و اجتماعی در جامعه گسترش یابد، پی

ها مصتتون ها و انحرافگذارند و از آستتیبکنند که در ستتازندگی و درخشتتش جامعه تأثیر میجامعه به ستتمتی ستتوق پیدا می افراد

سیاری از حقوق را مشروط به  14از همین رو اصل (. 52، ص 1389مانند )یزدانی، می ساسی برخورداری غیرمسلمانان از ب قانون ا

ه است. حال سؤال اساسی که در این خصوص با آن مواجه هستیم این است که آیا عدم تعرض به جمهوری اسلامی و اسلام کرد

سنه و حقوق  سلامی، اخلاق ح سط و عدل ا سلمان باعث محرومیت آنان از ق سط غیرم سلامی تو ارتکاو جرم علیه جمهوری ا

 انسانی خواهد شد؟ 
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کلیه غیرمسلمانان را تا  ،بندیی بدون هرگونه دستهدر این خصوص دو نکته مهم و قابل توجه وجود دارد. اول آنکه قانون اساس

حق حیات و حق  زمانی که علیه استتتلام و جمهوری استتتلامی توطئه و اقدام ننمایند مقحون الدم دانستتتته و راه هرگونه تجاوز به

سلمان به اهل کتاومالکیت آن سیاری از فقهای متقدم با تفکیک غیرم ست که ب ست. این در حالی ا سته ا تاو، و غیر اهل ک ها را ب

شر نفس و مالکیت کفار غیر کتابی را محترم نمی شتری با حقوق ب سیار بی سی همگرایی ب سا دانند. بدون تردید این رویکرد قانون ا

مندی از این حقوق مشروط به توان چنین استنباط کرد که بهرهمی 14از مفهوم مخالف اصل امروزی دارد. اما نکته مهم این است که 

ها ل همان حمایتطئه علیه اسلام و جمهوری اسلامی است؛ بنابراین، در صورت اقدام علیه اساس نظام، افراد خاطی مشموعدم تو

 .نخواهند بود

گونه که بیان شده استانداردهای عنوان شده باشد: اولا همانرو میقانون اساسی با دو چالش عمده روبه14در این قسمت اصل 

نماید عین عدل مثال کشتن غیرمسلمانی که علیه اسلام و جمهوری اسلامی اقدام میعنوانباشند. بهنمیقابل جمع شدن  14در اصل 

باشد. اما به هیچ وجه به حقوق انسانی یا حقوق بشر همخوانی ندارد و تعرض به اصل عدم تبعیر اسلامی )مطابق نظر مشهور( می

سان تلقی می شدنی همانگردد و دوم اینکه و همچنین حق حیات ان صله پر نا شر فا سی و حقوق ب سا شد بین قانون ا گونه که بیان 

  .1ایجاد میگردد

صل  شر جای بحث فراوان 14اگرچه بحق در موارد مذکور و مغایرت این بخش از ا سیاری از موازین حقوق ب ارد اما آنچه دبا ب

سته خودنمایی می کند تبعیر و یا به بیان دیگر عدم سیار برج صورت ب سلمانان در مقابل  که به  سطو قبرابری غیر م ست.ار انون ا

یان می کند که دولتها در مقام بدورکین در این خصوص .معتقد بود که با برابرها باید رفتاری برابر داشت و با نابرابرها، رفتاری نابرابر

صورت برا شهروندان به مثابه برابر رفتار نماید یعنی آنها را به  ستی با  ستة توجهاعمال حاکمیت بای شای و احترام بدانند. دولت ها  بر 

شهروندان واردکنند. مفهوم لیبرالی برا شتری به برخی از  سیب اخلاقی بی صمیمات خود از روی عمد، آ بری مبتنی بر رفتارِ نمی با ت

ه قرار گرفته است. وج( درمیثاق حقوق مدنی و سیاسی این مهم در چند ماده مورد ت154،ص139۷)سالاری،.برابر با افرادِ برابر است

میثاق  3ماده  و 2بند دوم ماده  .،بند اول به زمینه های تبعیر در برخورداری از حق های میثاق اشتتتاره شتتتده استتتت 2در ماده 

ر مقابل قانون و حمایت میثاق از برابری افراد د 26علاوه بر این ماده  .،تضمینات فوق را در مورد حقهای مطروحه بیان نموده است

سخن برابر ق صل  انون از آنها  ست.بنابر این ا صورت ک 14به میان آمده ا سمت مورد بحث به  سی در ق سا شهودی با قانون ا املا م

 حقوق بشر و به صورت خاص اصل عدم تبعیر در تضاد است.

 

ل خواهد بود. این ق نظر مشهور فقهای امامیه و اهل سنت، هرگاه غیرمسلمانی در مقام محاربه و اقدام علیه اسلام و حکومت اسلامی قرار گیرد، مجازات او قتمطاب  1

اهر و تحریر الوسیله امام خمینی و منابع معتبر فقهی همچون شرائع الاسلام محقق حلی، جواهر الکلام صاحب جو( ۳۳؛ مائده: ۸۹حکم مستند به آیات قرآن )نساء: 

اند. بنابراین، در چارچوب فقه اسلامی صراحتاً مجازات محاربه را قتل دانسته( 1۳۹2قانون مجازات اسلامی ) 2۸۴تا  2۷۹است. همچنین در حقوق موضوعه ایران، مواد 

 .چون حق حیات و اصل عدم تبعیض ناسازگار است شود، هرچند از منظر حقوق بشر معاصر، با اصولیچنین حکمی عین عدل اسلامی تلقی می
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شت، تا اینکه این ایرادات و تعارض شری در این حوزه وجود دا صله معنا دار با موازین حقوق ب شورای عالی های پرهزینه و فا

نمایند، های مختلف اقدام میقضتتایی از امام خمینی)ره( در خصتتوص مجازات غیرمستتلمانانی که علیه جمهوری استتلامی با روش

 استفتاء نمودند که امام خمینی)ره( در این باره فرمودند )کفار مزبور در پناه اسلام هستند و احکام اسلام مانند مسلمانان دیگر درباره

(.هرچند فتوای امام خمینی)ره( در 304: ص1390،)ره( )امام خمینی ستتت و محقون الدم بوده و مالشتتان محترم استتتآنان جاری ا

لحاظ فقهی تأییدی بر مضمون این قانون اساسی نبود، اما به 14طور مستقیم ناظر به اصل پاسخ به استفتای شورای عالی قضایی، به

سوو می صل مح شان داد که ا سلمانان، محقونشود. این فتوا ن سانی و مالی برخوردارند. بدینغیرم ترتیب، الدم بوده و از حقوق ان

صل  سیر ا صل  14برخی ابهامات در تف شت که مطابق ا شد. البته باید توجه دا سیر  98برطرف  سی، تنها مرجع رسمی تف سا قانون ا

تواند در کنار شود، بلکه میاصول قانون اساسی نمی قانون اساسی، شورای نگهبان است و فتوا در مقام حقوقی جایگزین یا حاکم بر

ستناد قرار گیردآن، به شهور فقها برای  .عنوان مبنای فقهی و هدایتی مورد ا با این وجود در وهله اول مجازات اعدام که مطابق نظر م

گردید و در نتیجه با از میان به صتتراحت حذف ، نمایند در نظر گرفته شتتده بودغیر اهل کتاو که علیه حکومت استتلامی اقدام می

رفتن تبعر مجازات مسلمانان و کفار اعم از اهل کتاو و غیر کتابی و همچنین حذف مجازات اعدام زمینه نزدیک شدن این اصل 

و حقوق بشر در خصوص عدم تبعیر و حق حیات فراهم گردید. از سوی دیگر، صدور این فتوا توسط امام خمینی)ره( بسیاری 

را مرتفع ساخت، -تر اشاره شدها پیشکه برخی از آن-موجود در استانداردهای مندرج در اصل چهارده قانون اساسیاز تعارضات 

سلامی اقدام می صرفاً حکم به مجازات اعدام برای افرادی که علیه جمهوری ا سلامی  سط ا صورت، عدالت و ق کنند زیرا در این 

ویژه حقوق انسانی و اخلاق حسنه، به حداقل وم با سایر استانداردهای این اصل، بهکند و در نتیجه، تعارض میان این مفهصادر نمی

شود ست کاملاً برطرف  سیده و حتی ممکن ا ست با توجه به جایگاه و موقعیت امام خمینی )ره( به .ر عنوان رهبر و لازم به اکر ا

گونه تفکیکی میان که هیچنحویقلاو انعکاس یافته است بهگذار جمهوری اسلامی ایران، نظر ایشان در قوانین جزایی پس از انبنیان

مسلمان و غیرمسلمان در خصوص جرائم امنیتی در قانون مجازات اسلامی و نه در سایر قوانین و مقررات موجود صورت نگرفته 

لمانان نیز در نظر گرفته است. و همان مجازاتی که در جرائمی همچون جاسوسی و... برای مسلمانان در نظر گرفته شده برای غیرمس

 شده است.

 تکلیف مسلمانان در برابر غیرمسلمانان   -5

، تعیین تکلیف برای شتتهروندان عادی حال مبهم قانون استتاستتی در اصتتل چهاردهبرانگیز و درعینیکی از نکات خاص چالش

رد بحث، مستتلمانان را موظف نحوی که اصتتل موبه)مستتلمانان( در مقابل بخش دیگری از شتتهروندان یعنی غیرمستتلمانان استتت. 

سنه را رعایت کنند. با این حال، باید می سلامی و اخلاق ح سط ا سلمانان، عدالت و ق سازد تا همراه با دولت، در مواجهه با غیرم

صلاحیت سط عمدتاً در حیطه اختیارات و  شت که اعمال عدالت و ق ستقیم های حکومت قرار دارد و این تکلیف بهتوجه دا طور م

سنه نیز به نظر می .شوددم عادی بار نمیبر مر ساس اخلاق ح سی حق ایجاد این تکلیف برای پیرامون برخورد بر ا سا سد قانون ا ر
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شد و این شته با سلمانان را ندا شخیص و م سلامی و ت سط و عدل ا شورها وجود ندارد. ق سایر ک سی  سا چنین امری در قوانین ا

گونه توان از این اصتتل اینتک شتتهروندان خارج استتت و درنهایت میی تکباشتتد که از عهدهچگونگی آن امری تخصتتصتتی می

ی قدرت و توان شهروندان عادی باشد برداشت کرد که تنها عمل بر اساس اخلاق )به معنای خواست و پذیرش اکثریت( در حیطه

  .که البته بعید است حاکمیت چنین حقی داشته باشد

ی متقدم به تصویب رسیده است. و در واقع هم قانون اساسی تحت تاثیر فتاوی فقهارسد این قسمت از اصل چهاردبه نظر می

باشتتد. چرا که در فتاوی اکثر علمای متقدم امامیه غیرمستتلمانان عمدتا مهدورالدم واکنشتتی به احکام و فتاوی این بخش از فقه می

شند، بهمی صاص نمینحویبا شتن اهل امه نیز موجب ق شخص جانیکه ک شد و  شتن این تعزیر می با شود مگر اینکه جانی به ک

شته باشد )سرخوش، نظرهای موجود در فقه اسلامی در خصوص رفتار با اهل امه با توجه به اختلاف( 1: ص1401گروه عادت دا

د بحث نظور نگارنده این استتت که اصتتل مورم -دانند و برخی دیگر خیرکه برخی فقها آن را همراه با تحقیر می-و دریافت جزیه 

سلمانان موظف به رعایت احترام صورت کلی بیان میبه شاره را رعایت کنند، م شرایط مورد ا سلمانان  صورتی که غیرم کند که در 

 د، حقوق انسانی آنان را نقر کنند. های فقهی محدوتوانند با استناد به برداشتکامل نسبت به آنان هستند و نمی

که وی قضیه بود و ظاهرا از مفهوم مخالف این قسمت از اصل چنین برمی آید درصورتیآنچه که مورد اشاره قرار گرفت یک س

غیرمستتلمانان شتترایط لازم را رعایت نکنند و علیه جمهوری استتلامی توطئه و اقدام نمایند، مردم تکلیفی در رعایت عدل و قستتط 

شت که این امر  سانی در حق آنان نخواهند دا سنه و حقوق ان سلامی، اخلاق ح شد. اولا ا شه با از جهات مختلف قابل نقد و خد

کند. چرا که در های قبلی مورد اشتتتاره قرار گرفت در این بخش نیزخودنمایی میتعارض استتتتانداردهای اکر شتتتده که در بخش

تواند امر نمیصورت اقدام غیرمسلمانان و اعتقاد بر مهدورالدم بودن ایشان دست مسلمانان در برخورد با آنان باز خواهد بود و این 

صورتی شد در سلامی با سط و عدل ا ست.مغایر ق شکال ا شر( از جهات مختلف محل ا سانی )حقوق ب کمیته  که از منظر حقوق ان

صوص تبعیر بیان می دارد سازمان ملل درخ شر :تبعیر بر هرگونه تمایز، محرومیت، محدودیت یا ترجیح در زمینه های  حقوق ب

دیگر، اصل و منشأ ملی یا اجتماعی، ثروت، تولد یا هر  ۀ سیاسی یا هر عقید ۀ زبان، مذهب، عقید مختلف از جمله نژاد، رنگ، جنس،

وضتتعیت دیگر دلالت دارد که مقصتتود آن بیان کردن یا زیان رستتانیدن به شتتناستتایی، بهره مندی یا اعمال حق ها و آزادیها در یک 

بنابراین اعمال این استتتانداردهای متفاوت در خصتتوص غیر .1شتتدافراد استتت یا چنین تأثیری داشتتته ا وضتتعیت برابر توستتط همة 

شود. صل عدم تبعیر مطرح  ضاد کامل با ا سلمانان می تواند در ت سلمان جهت  م شهروندان م صرف اعطای اختیار به  در ثانی 

ستفادهتواند خطرناک و باعث ایجاد رویهبرخورد با غیرمسلمانان می احتمالی و از همه مهمتر زمینه تعرض های های متفاوت ، سوءا

ها به حقوق بشری غیر مسلمانان از قبیل حق مالکیت، حق حیات و حق محاکمه عادلانه گردد. اصل قانونی بودن جرائم و مجازات

اروپایی ها در معرض تهدید قرار می دهد.ماده کنواسیون قانون اساسی آن 14عنوان مهمترین حقوقی برشمرد که اصل توان بهرا می

حقوق بشر که در سه بند تدوین شده است شرایط مختلفی را برای اثبات جرم و مجازت کردن متهم احصا نموده است به موجب 
 

1- CCPR General Comment 18, para 7 (1989). 
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بات بزهکاری متهم در دادگاه،لزوم تفیم اتهام به متهم،وجود زمان و  این ماده لزوم رستتتیگی به اتهام از طریق دادگاه بی طرف،اث

شد. امکانات کافی جهت دفاع از صدور حکم می با سیدگی به اتهام و  شرایط ر شر  1اتهام از مهمترین  از نظر دیوان اروپایی حقوق ب

اتهام کیفری یک اخطار و ابلاغ رستتتمی از جانب مقام صتتتالحیت دار به شتتتخص استتتت  مبنی بر اینکه  مرتکب جرم شتتتده 

ر خصوص  برخورد با غیر مسلمانان نادیده گرفتن ( در چنیین شرایطی اعطای اختیار به شهروندان د196،ص1402است)رهدارپور،

حقوق بشتتری مورد اشتتاره و تعرض به آن ها محستتوو می گردد.و صتترف وجود چنین قوانینی حتی اگر به مرحله عمل نیاید می 

سلمانان ایرانی با حاکمیت و همچنین مخدوش شدن چهره کشور در نظام بین الملل حقوق ب شر تواند باعث خدشه به روابط غیرم

شد.  شته با سیاری را می تواند به دنبال دا گونه که در باوجوداین ایرادات فتوای امام خمینی )ره( همانشود که هزینه ها و تبعات ب

تنها از سوی حاکمیت بلکه بخش پیش مورد اشاره قرار گرفت، مال و جان غیرمسلمانان را محترم عنوان کرده است و این حرمت نه

شهروندان و م سوی  ضمینسلمانان نیز باید رعایت گردد و به نظر میاز  سد حاکمیت ت شد تا به بهانهکننده این حرمت میر های با

شود. ملاحظه می سلمانان فراهم ن شری غیرم و تاثیر آن بر قوانین  ,گردد فتوای امام خمینی )ره( واهی موجبات تعرض به حقوق ب

وسوی تضمین حقوق بشری غیرمسلمان و جلوگیری قانون اساسی را به سمتها از جزایی در این بخش نیز حدود زیادی  برداشت

سازد  سلمانان را چالش جدی مواجه  شری غیر م ست حقوق ب سیری که می توان ست و راه را بر تفا سوق داده ا از تعرض به آنان 

 مسدود کرده است.

 ضمانت اجرای اصل چهاردهم -6

گذار عادی رستتد که قانونت فراوانی قابل مشتتاهده استتت، ضتتروری به نظر میحال که پیرامون ضتتمانت اجرای این ماده ابهاما

صل چهارده بهبه ست. نه ا صورت صریح تکلیفی برای درستی حدود و جزئیات امر را مشخص نماید که تاکنون این اتفاق نیفتاده ا

وانین و مقررات مربوطه جرائم و در قمجلس شتتورای استتلامی قرار داده استتت و نه مجلس خود به این امر ورود نموده استتت. 

رستتد به نظر می ،گونه که گذشتتتها مشتتخص شتتده استتت. همانگونه تفکیکی میان مستتلمان و غیرمستتلمانها بدون هیچمجازات

اند. در بیان فقها، قانون استتاستتی به برخی از فتاوی و احکام فقهی در خصتتوص غیرمستتلمانان نظر داشتتته 14کنندگان اصتتل تدوین

شوند: اهل کتاو و غیر اهل کتابی، اهل کتاو را پیروان سایر ادیان آسمانی همچون یهودی ان به دو گروه عمده تقسیم میغیرمسلمان

شود که به هیچ آیین ادیان آسمانی اعتقاد ندارند. مطابق نظر و دهند و غیر اهل کتاو به غیرمسلمانانی گفته میو مسیحی تشکیل می

شود )لازم به اکر است برخی ارتباط غیرمسلمانان با حکومت اسلامی از طریق قرارداد امه تعیین میسیره معصومین)علیهم السلام( 

عنوان نمونه شتتتیخ طوستتتی تنها راه غیر اهل کتاو برای فرار از مجازات مرگ را دانند(. بهفقها قرارداد امه را خاص اهل کتاو می
 

 مهلت در علنی و منصفانه رسیدگی یک مستحق او، علیه کیفری اتهام گونه هر به راجع یا مدنی تعهدات و حقوق به راجع گیری تصمیم هنگام به شخصی هر -1

 که شخصی هر . 2 -.شود. اعلام علنی طریق صادره باید به حکم. باشد می است، شده ایجاد قانون بموجب که بیطرف و لمستق دادگاه یک بوسیله معقول زمانی

 به متهم که شخصی هر. ۳شود فرض بیگناه است، نشده اثبات وی بزهکاری به موجب قانون، که زمانی تا بایست می گردد می کیفری جرم یک ارتکاب به متهم

 امکانات و زمان( ب شود؛ مطلع خود علیه اتهام دلایل و ماهیت از مشروح، بطور( الف :گردد می برخوردار ذیل حقوق حداقل از شود می فریکی جرم یک ارتکاب

  ...... کند دفاع خود، انتخاب با حقوقی معاضدت طریق از یا شخصا خودش از( ج باشد؛ داشته را اش دفاعیه سازی آماده بمنظور کافی
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سلام می سی،  داندپذیرش ا شیخ طو سلمانانی را جایز می(. اما ب538: ص1416) صرفا قتال با غیرم دانند که علیه رخی دیگر از فقها 

الدَّم محَقْون ،کنند. یعنی حتی اگر غیر اهل کتاو باشتتند تا زمانی که علیه مستتلمانان توطئه و اقدام نکنندمستتلمان توطئه و اقدام می

بنابراین  باشند.یب به اتفاق فقها قایل به نظر اول می(. لازم به اکر است اکثریت قر134: ص139۷شوند )جوادی آملی،محسوو می

شوند و مهدورالدم که غیرمسلمانان علیه مسلمانان توطئه و اقدام کنند کافر حربی محسوو میدرصورتی ،حتی بنا بر نظر گروه دوم

دل اسلامی و حقوق انسانی قانون اساسی و مشروط نمودن اخلاق حسنه و قسط و ع 14اصل باشند. بنابراین از مفهوم مخالف می

قانون اساسی همچنان  16۷رسد با توجه به اصل بر عدم توطئه و اقدام علیه جمهوری اسلامی، توسط غیرمسلمانان، چنین به نظر می

گردند باز است. راه برای حکم بر اساس فتاوی معتبر و محکوم نمودن غیرمسلمانی که مرتکب جرائمی علیه جمهوری اسلامی می

 گذار با ورود به این موضوع راه را بر هرگونه تضییع حقوق بشری غیرمسلمانان ببندد.رسد که قانوناین ضروری به نظر میبنابر

 نتيجه و پيشنهادها:

صول دارای ایرادات قابل توجه شده، میبا توجه به مطالب مطرح سی از جمله ا سا صل چهارده قانون ا توان نتیجه گرفت که ا

طور دقیق و کار رفته در این اصل، بهشود و برخی عبارات بههای مختلف آن نواقص جدی مشاهده میر بخشطوری که داست، به

شده سب تدوین ن سط و عدل مترادف به نظر می .اندمنا صورتیبرخی از این عبارات همچون ق سند و حتی در که بخواهیم معانی ر

کند. جدای از این مدعا، آنچه بیشتتتر محل ایراد استتت، را افاده نمیدیگری برای قستتط در نظر بگیریم، عملا هیچ معنای جدیدی 

ست به صل ا شده در این ا ستانداردهای تعیین  ست در تعارض درونی ا سلامی ممکن ا سط ا شد که عدل و ق ضح بیان  صورت وا

مفهوم مخالف اصل مورد  قانون اساسی با حقوق انسانی قابل جمع نباشد. پذیرش 14بسیاری موارد با توجه به مفهوم مخالف اصل 

ی حقوقی ی مستلمانان، خلاف اصتول اولیهبحث یعنی هرگونه برخورد خارج از عدل و قستط استلامی و حقوق انستانی از ناحیه

که دولت های فاسد بسیاری را به همراه دارد. چرا که اجرای مجازات باید به حکم قانون صورت بگیرد و درصورتیباشد و تالیمی

شد این برخورد نمیحق برخورد ب شته با سلمانان را دا شد و در ا غیرم سانی با سلامی و یا حقوق ان سط و عدل ا تواند خارج از ق

ها باید رعایت شوند. مجموعه عواملی که بیان شد این قابلیت را داشت که حقوق صدور هر حکم و اجرای هر مجازات این حداقل

ها را در ها، اصتتل قانونی بودن جرائم و مجازاتتبعیر، حقوق اقلیت الخصتتوص حق حیات، اصتتل عدمبیشتتتر غیرمستتلمان علی

قانون  14معرض تهدید جدی قرار دهد. اما امام خمینی )ره( با صتتدور فتوای جدید توانستتت تا حدودی زیادی مشتتکلات اصتتل 

ستفاده از ظرف شاره را برطرف نماید و به این صورت با ا شری مورد ا ساسی و تقابل آن با حقوق ب شان دادند که یتا های فقه پویا ن

ضا در برهه هایی از زمان هزینهتوان از برخی از دیدگاهمی شر بوده و از ق شا تعارض با حقوق ب سنتی که گاهی من هایی برای های 

 اند، فاصله گرفت.کشور ایجاد نموده
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